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測驗題：（100分）（每題2分） 

01.下列何者違反財務報表一致性原則？ 

(1)為能符合新的會計原則規定，新年度採用新的會計方法 

(2)為配合資產減損所造成之損失，固定資產折舊今年度由定率餘額遞減法改為直線法，使各年度損益一致 

(3)公司估計壞帳多年來持續採用綜合損益表法估計壞帳金額 

(4)雖然公司存貨實際使用狀況為平均使用，但為增加財務報表比較性，多年以來一直採用後進先出法，未加 

   以變動 

02.下列哪一項不是財務報告的目標？ 

(1)提供企業經濟資源、債務及股東權益的資訊   (2)提供評估企業未來現金流量有用的資訊 

(3)提供投資及授信決策有用的資訊                  (4)提供企業清算價值的資訊 

03.財務資訊具備攸關性，應包含哪些必要條件？ 

(1)可比較性、可驗證性、時效性及可了解性     (2)預測價值及確認價值 

(3)完整性、中立性及免於錯誤                            (4)可比較性及一致性  

04.有關會計科目表的敘述，下列何者錯誤？ 

(1)每一公司會有自己的會計科目表 

(2)會計科目表會列出所有可用的會計科目 

(3)會計科目表排列的順序為資產、負債、權益、收入及費用 

(4)資產科目的排列順序係依英文字母的先後順序 

05.某商店99年初之資本總額為$40,000，99年底結帳前資產總額為$82,000，負債總額為$40,000，若99年度之業主

增加投資$5,000，提取$2,000，則本期損益為若干？ 

(1)損失$1,000      (2)純益$1,000      (3)損失$2,000      (4)純益$2,000 

06.保留盈餘指撥對財務報表的影響為： 

(1)會使股東權益總額增加      (2)會使股東權益總額減少   

(3)股東權益總額不變             (4)股東權益將視指撥的目的為何而作增減變化 

07.德茂公司20X5年初資產負債表之應付利息為$275,000，20X5年綜合損益表利息費用為$385,000，現金流量表

中現金支付之利息為$357,500。德茂公司在20X5年並無預付利息及利息資本化發生，請問：德茂公司在20X5

年底之應付利息餘額為多少？  

(1)$302,500      (2)$385,000      (3)$467,500      (4)$660,000 

08.有關試算表的敘述，下列何者錯誤？ 

(1)列出所有會計科目的餘額並確認借方總額等於貸方總額 

(2)調整後試算表中，保留盈餘的餘額為期末之餘額 

(3)調整後試算表中，保留盈餘的餘額為期初之餘額 

(4)結帳後試算表中，收入及費用的餘額為零 
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09.中和公司購買辦公室用品$4,000並於帳上借記辦公用品；於會計期間結束時，盤點辦公室用品只剩下$2,500

，請問此時適當之調整分錄應為：   

(1)借：辦公用品費用$1,500，貸：辦公用品$1,500 

(2)借：辦公用品$2,500，貸：辦公用品費用$2,500 

(3)借：辦公用品費用$2,500，貸：辦公用品$2,500 

(4)借：辦公用品$1,500，貸：辦公用品費用$1,500 

10.永興公司20X5年終結算損益$106,800，但發現呆帳$1,650係被高估10% ($150)，利息支出$6,000誤記為佣金支

出，期末存貨$13,650誤記為$13,560，請問：永興公司20X5年正確的損益應為多少？                                  

(1)$106,860      (2)$106,950      (3)$107,040      (4)$107,055 

11.在撥補零用金時，若零用金額度為$10,000，而零用金管理人員手邊有$9,780 之零用金支領單及現金$230，則

該撥補零用金之會計分錄應： 

(1)貸記現金$9,770      (2)貸記零用金$230      (3)借記現金短溢$10      (4)借記零用金$9,780 

12.乙公司零用金額度為$80,000，撥補前零用金之內容如下：手存現金$48,000；報銷費用$31,500；旅費預支 

$1,000。則撥補分錄應為：  

(1)借記現金缺溢$500      (2)貸記現金缺溢$500      (3)借記現金缺溢$1,500      (4)貸記現金缺溢$1,500 

13.下列何者屬會計上所稱之「約當現金」？ 

(1)庫存現金         (2)三個月內到期之國庫券      (3)勞工退休基金      (4)中長期政府公債 

14.甲公司採定額零用金制度，下列敘述何者正確？  

(1)以零用金支付時應借記費用或資產，貸記現金   

(2)以零用金支付時應借記費用或資產，貸記零用金  

(3)零用金補充時應借記費用或資產，貸記現金  

(4)零用金補充時應借記費用或資產，貸記零用金  

15.甲公司銀行存款明細如下： 

①銀行00451帳戶：$400,000(借餘)    ②銀行00568帳戶：$50,000(貸餘)  

③銀行30124帳戶：$500,000(借餘)    ④銀行203678帳戶：$20,000(貸餘) 

甲公司財務狀況表上銀行存款餘額為： 

(1)$830,000      (2)$850,000     (3)$880,000      (4)$900,000 

16.正陽公司20x1年6月有關資料如下：公司帳面金額為$244,900；花蓮公司開出的支票$8,820，銀行誤記入該公

司帳戶而加以扣除，銀行退回存款不足的本公司顧客支票$8,000，銀行手續費$130，未兌現支票$30,000，在

途存款$110。銀行對帳單餘額為:  

(1)$257,840      (2)$257,950      (3)$277,840      (4)$277,950 

17.丙公司進行以正確餘額為準之銀行存款調節表的編製時，發現下列四項調節事項：未兌現支票＄35,000，銀

行代收票據＄3,000，銀行手續費＄120，銀行代公司支付水電費＄1,600。丙公司應作調整分錄之相關事項共

有幾項？ 

(1)一項      (2)二項      (3)三項      (4)四項 

18.光庭公司08年5月31日台灣銀行存款調節表中不符項目有：在途存款﹩6,000，代收票據$10,000，未兌現支票

﹩3,000及銀行手續費﹩50，正確餘額為﹩40,550，6月份銀行往來資料如下： 

 

 

   則08年6月30日末兌現支票金額應為 

(1)$4,678      (2)$1,678      (3)$7,678      (4)$8,723 

19.磺港公司20X5年10月31日帳列之銀行存款餘額為$27,600，經查核後發現下列情形：1.在途存款$17,550；2.公
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 支票記錄 存款記錄 手績費 代收票據 顧客存款不足遭退票  6月底餘額 

銀行帳 155,122 147,140 80 12,000 2,600 38,888 

公司帳 156,800 155,863 50 10,000 0 39,613 
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司尚未入帳的存款利息$1,500；3.未兌現支票$15,000；4.開給野柳公司的支票金額$23,700，帳上分錄誤記為 

$29,100；5.委託銀行代收並已收現之票據$19,500，銀行扣除$450之手續費後逕予入帳，但公司尚未處理。請

問：磺港公司20X5年10月31日帳列之正確銀行存款餘額為多少？ 

(1)$51,000      (2)$53,550      (3)$54,000      (4)$58,950 

20.啟成公司2015年8月份共簽發支票$1,500,000，其中$200,000至8月底仍未兌現。在編製該公司2015年8月份之銀

行往來調節表時，此一未兌現支票之金額應：  

(1)自銀行對帳單之餘額中減除       (2)自銀行對帳單之餘額中加回 

(3)自公司帳之餘額中減除               (4)自公司帳之餘額中加回 

21.下列四種對壞帳的會計處理，何種符合「收入與費用配合原則」？ 

(1)採「直接沖銷法」記錄壞帳費用 

(2)以實際發生金額為準，記錄壞帳費用 

(3)對壞帳費用採備抵法，先按估計金額入帳 

(4)規定凡遇到某一顧客拒絕還款時，即須記錄壞帳損失 

22.民生公司採應收帳款餘額百分比法估計呆帳，預計當年度呆帳為應收帳款餘額之3%。若20X1年底應收帳款

餘額為$400,000，而備抵呆帳為貸方餘額$2,000，則民生公司20X1年底應提列的呆帳費用為：  

(1)$10,000          (2)$12,000          (3)$14,000          (4)$16,000 

23.乙公司X年度賒銷淨額為﹩1,600,000，年初應收帳款餘額為﹩200,000，該年由應收帳款收現﹩1,500,000，按

賒銷淨額0.5﹪提列壞帳，調整後期末備抵壞帳餘額為﹩6,000，若改以應收帳款餘額3﹪提列壞帳，則該年壞

帳費用應為：   

(1)﹩11,000      (2)﹩9,000      (3)﹩8,000      (4)﹩7,000 

24.桃園公司民國103年1月1日備抵壞帳的餘額為$14,000（貸餘），當年度沖銷壞帳為$6,000，收回沖銷的壞帳為

$2,000。根據以往的經驗，期末應收帳款的5%會成為壞帳，桃園公司103年12月31日的應收帳款為$300,000，

試問桃園公司103年度應提列多少壞帳費用？ 

(1)$5,000      (2)$9,000      (3)$11,000      (4)$15,000 

25.復華公司2015年應收帳款之期初餘額為$1,200,000，期末餘額為$1,500,000。該年度賒銷為$2,000,000，沖銷應

收帳款為$500,000。復華公司2015年由應收帳款收現之金額為何？   

(1)$1,200,000      (2)$1,500,000      (3)$1,700,000      (4)$2,000,000  

26.人人公司於X年5月1日持面額﹩10,000，年利6﹪發票日為X年2月1日六個月到期之期票向銀行貼現，貼現率

9﹪，則貼現時之貼現損失為：   

(1)﹩81.75      (2)﹩231.75       (3)﹩68.25       (4)以上皆非 

27.A公司於6月15日持5月15日所收到客戶所開出之年息10%，90天期$100,000票據，向第一銀行貼現得款

$100,450，請問貼現利率為多少？  

(1)8%      (2)10%      (3)12%      (4)15%                        

28.永民公司於20X5年10月20日收到面額$9,000,000、利率3%、90天到期的本票作為簽約金，並於20X5年12月19

日前往銀行貼現，利率為5%，貼現期間為30天。請問：貼現時取得的現金為多少？（一年以360天計算）  

(1)$9,009,718.75      (2)$9,019,718.75      (3)$9,029,718.75      (4)$9,039,718.75                            

29.光明公司賒銷商品一批，以淨額法入帳記錄應收帳款﹩77,600，全部帳款分兩次收取，共取得現金$78,560，

第一次於現金折扣期限內收現，其帳款數占全部帳款數約五分之三，其餘第二次收現末獲得折扣，則此一銷

貨之現金折扣率為： 

(1)1%      (2)1.5%      (3)2%      (4)3% 

30.取得現金折扣之付款條件為1/10，n/40，假設一年以360 天計算，則取得現金折扣相當於年利率多少？ 

(1)15.63%      (2)9.18%      (3)12.12%      (4)16.25% 

www.exschool.com.tw 



P.4 

31.有關運費之會計處理，下列敘述何者錯誤？  

(1)若為目的地交貨，則賣方需負擔運費 

(2)若為起運點交貨，則買方需負擔運費 

(3)永續盤存制度下，發生進貨運費時，借記「進貨運費」科目 

(4)因銷貨而支付的運費，則借記「銷貨運費」科目 

32.聯成公司正在決定2015年期末存貨的金額。經實際盤點存貨後，計算出存貨金額為$5,000,000，其中有

$200,000為其他公司寄銷的貨品。仔細分析相關文件後發現，聯成公司有一筆$1,000,000的進貨仍在運送途

中，屬目的地交貨，另有$400,000商品存放在其他公司的倉庫。聯成公司2015年的期末存貨金額為何？ 

(1)$5,200,000      (2)$5,000,000      (3)$4,800,000      (4)$6,200,000 

33.有關成本流動與存貨評價，下列敘述何者錯誤？ 

 (1)個別認定法適用於容易分辨、數量不多的商品 

(2)先進先出法無論採定期盤存制或永續盤存制，其銷貨成本與期末存貨成本均相同 

(3)後進先出法採定期盤存制，其期末存貨成本與永續盤存制不同 

(4)加權平均法適用於永續盤存制 

34.在一會計期間若商品市價呈現穩定的下跌，則下列各項存貨評價方式，何者最有可能算出最低的所得稅金

額？  

(1)先進先出      (2)後進先出        (3)簡單平均      (4)加權平均 

35.乙公司年初有A商品存貨3,000個單位，每單位成本$40。今年度3月份進貨5,000個單位，每單位成本$30。5月

份銷貨4,000單位，每單位售價$50。7月份進貨3,000個單位，每單位成本$35。11月銷貨5,000單位，每單位售

價$45。若乙公司採用永續盤存制，並以先進先出法決定期末存貨成本，請問乙公司今年度的銷貨成本為：  

(1)$305,000      (2)$200,000      (3)$260,000      (4)$350,000     

36.依IFRS規定，期末存貨的評價方式為何？ 

(1)成本      (2)市價      (3)淨變現價值      (4)成本與淨變現價值孰低 

37.37.下列資訊是關於棲蘭公司十月份之資料： 

 棲蘭公司的倉庫在10月31日發生一場火災，經清點發現，有成本6,000元的存貨仍完好無缺。請使用毛利率

法，估算受火災損壞之商品存貨成本為： 

 

 

(1)﹩34,000      (2)﹩154,000      (3)﹩160,000      (4)﹩200,000 

38.高島百貨公司採零售價法粗估存貨餘額。請根據下列資料估算8月份期末存貨之成本金額為何？ 

 

 

 

 

39.大全公司全部存貨遭火災損毀，會計帳上資料顯示：本期銷貨收入$380,000，銷貨退回與讓價$30,000，銷貨

運費$18,000，本期進貨$252,000，進貨退出與讓價$2,000，進貨運費$10,000，期初存貨$40,000，若公司過去

三年平均毛利率為30%，則公司火災損失之期末存貨金額為何？ 

(1)$55,000      (2)$35,000      (3)$67,600      (4)$47,600            

40.20X1 年底存貨高估$6,200，20X2 年底存貨高估$1,800，若不考慮所得稅，則下列敘述何者正確？ 

(1)20X2 年度的淨利多計$4,400；20X2 年期末保留盈餘多計$4,400 

(2)20X2 年度的淨利多計$1,800；20X2 年期末保留盈餘多計$1,800 
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期初存貨   ﹩100,000 銷貨收入淨額  ﹩600,000 

進貨淨額  ﹩300,000 成本加成率  66.67% 

 成本 零售價 

期初存貨     

本期進貨         

銷貨  

$88,500 

4,700,000 

$100,000 

6,000,000 

5,500,000 

(1)$47,100      (2)$471,000       

(3)$470,000      (4)$600,000  
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(3)20X2 年度的淨利少計$4,400；20X2 年期末保留盈餘多計$1,800 

(4)20X2 年度的淨利少計$1,800；20X2 年期末保留盈餘少計$1,800 

41.購買機器一部，定價$300,000，按7折成交，又支付購入時的機器運送費用$3,000，機器安裝費$5,000，司機

開車超速罰單$2,500，同時又支付每年須支付之保險費$6,000，則記入該機器之成本應為若干？  

(1)$213,000      (2)$218,000      (3)$220,500      (4)$226,500 

42.甲公司為建造廠房購入舊房地一筆，契約價格共計$5,000,000元，另支付仲介佣金$40,000元，過戶手續費及

稅捐$80,000元，拆除舊屋費用$100,000元，舊屋殘料變賣收入$20,000 元，整地費用$50,000元，構建圍牆支出

$10,000元，則該筆土地帳列成本應為若干？ 

(1)$5,000,000元    (2)$5,250,000元    (3)$5,260,000元    (4)$5,280,000元 

43.大甲公司於2011年初與沙鹿公司交換一台機器，雙方的相關資料如下。 

 

 

 

 

    若此一交易為不具商業實質之資產交換，則沙鹿公司換入的新機器成本應為多少？ 

(1)$60,000         (2)$135,000        (3)$195,000        (4)$200,000 

44.甲公司於X1年初購入機器一部，成本$400,000，估計耐用8年，殘值$10,000，採定率遞減法提折舊

（                        =0.63），則該機器X1年度折舊費用為：   

(1)$148,000      (2)$144,300      (3)$252,000      (4)$245,700 

45.甲公司於X1年1月1日購入一部機器，估計耐用年限10年，殘值$2,000。X2年該機器的折舊費用為$8,000，若

甲公司以二倍數餘額遞減法計算折舊，則機器的成本是多少？ 

(1)$52,000       (2)$50,000       (3)$40,000       (4)$30,000   

46.有關商譽會計處理之敘述，下列何者正確？ 

(1)資產負債表之商譽可區分為併購產生及自行發展產生兩類 

(2)企業無須每年認列商譽之攤銷費用 

(3)商譽於出現減損跡象時，始應進行減損測試 

(4)商譽之減損應取得外部對商譽之鑑價報告來決定，不得自行核算 

47.大大公司自X1年至X3年間進行研究開發新產品，於X3年底研發成功並取得專利權，該產品於研發期間共支

出$1,000,000，專利權之申請註冊費為$100,000，則大大公司專利權之入帳成本多少？  

(1)0        (2)$100,000        (3)$1,000,000        (4)$1,100,000 

48.丑公司於民國102年初以$1,000,000購入機器設備，耐用年限五年，殘值$200,000，採直線法提列折舊。若104

年底作減損測試，估計該資產之可回收金額為$350,000，則丑公司104年應認列之減損損失為多少？  

(1)$0     (2)$160,000     (3)$170,000     (4)$350,000 

49.有關投資性不動產之敘述，下列何者錯誤？  

(1)一律應提列折舊  

(2)可以成本模式作為會計政策，亦可嗣後變更成公允價值模式  

(3)禁止以公允價值模式變更為成本模式    

(4)公允價值模式下的價值變動損益應計入當期損益 

50.請問下列生物何者適用國際會計準則第41 號公報(IAS 41)的範圍？ 

(1)牧場生產牛奶的乳牛       (2)動物園裡的熊貓      (3)屏東海生館的白鯨         (4)家裡養的寵物犬 
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大甲公司機器 沙鹿公司機器 

資產成本 $250,000 $310,000 

累計折舊 140,000 170,000 

市 價 70,000 195,000 

現金給付(收入) (35,000) 60,000 

8 000,400/000,10


